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Objektivat
	
Drejtoria
komunale   përgjegjëse
	
Masat
	
Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë periudhës së raportimit  Janar –Dhjetor 2025
	
Dispozitat e MSA-së

	
	
	
	
	

	· BLLOKU I: KRITERET POLITIKE

	
1. ADMINISTRATA PUBLIKE
	Neni 120  i MSA-së: Administrata publike

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës në nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, duke ofruar udhëzime nga niveli qendror tek ai lokal
	Njesia per Personel
	1. A është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2025 në komunën tuaj?                               Nëse po, ju lutemi të ofroni një dokument të tillë.

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo


	


	1.2 Të ngritet transparenca e punës dhe vendimmarrjes të nivelit lokal

	
Zyra e informimit


	1. A ka hartuar komuna juaj Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun?
 Nëse po ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/01/Strategjia-Komunale-per-Komunikim-Publik-2023-2027.pdf
	



	
	Zyra e informimit

	2. A ka komuna juaj Planin vjetor të komunikimit?
 nësë po ju lutem të bashkangjitni Planin ?

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/12/Plani-i-punes-i-Zyres-per-Informim-per-vitin-2025.pdf
	


	
	DAP
	3. A është duke u zbatuar Udhëzim Administrativ (MAPL) nr. 04/2023 për Administratë të hapur në komunën tuaj?

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	


	
	DAP
	4. A është caktuar zyrtari përgjegjës për koordinimin e procesit të konsultimit publik në komunën tuaj? 
Ju lutem bashkangjitni vendimin.

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
https://gjilan.rks-gov.net/konsultimet-publike-2/
	

	
	DAP
	5. Lidhur me rezultatet e procesit të konsultimit publik, a publikon komuna juaj raportin me të gjitha propozimet e ofruara nga qytetarët, si dhe a ofron sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit të kërkesave të qytetarëve apo grupeve të tjera të interesuara. (ju lutem e bashkangjitni linkun e publikimit të raporteve)?

	

Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/09/Kerkesat-e-dalura-nga-Degjimet-Buxhetore-per-Planifikimin-Buxhetor-2025.pdf
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-i-Buxhetimit-me-Pjesemarrje-2025.pdf


	

	1.3 Të vazhdohet procesi i decentralizimit për komunat: Mitrovicë e Veriut, Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq
	DAP
	1. A janë emëruar Drejtorët e Drejtorive në komunën tuaj?

	

Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	

	
	DAP
	2. Sa është numri  i Drejtorive në komunën tuaj
	Ju lutemi vetem numrin e Drejtorive:

 12
	

	
	DAP
	3. A është themeluar Qendra për shërbim të qytetarëve?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	

	
	DAP
	4. A është duke funksionuar sistemi i intranetit në kuadër të shërbimeve administrative që ofron komuna juaj ?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	

	
	DAP
	5. A është arritë të bëhet migrimi i të dhënave nga uebfaqja e vjetër në atë të re?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
☐Pjesërisht


	

	2. SHOQËRIA CIVILE

	2.1.Të rritet bashkëpunimi në mes të organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë së Kosovës, si dhe të sigurohet financim publik për shoqërinë civile

	DKRS & DSHMS
	1. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve  konfrom Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publikë të OJQ-ve?
	

Ju lutemi shënoni vetem shumën:

530.000 Euro
	

	
	DKRS & DSHMS
	2. Sa është numri i OSHC-ve të përkrahura financiarisht nga komuna juaj?
	Ju lutemi vetem numrin e OSHC-ve:

31
	

	
	DKRS & DSHMS
	
3. A ka përkrahur komuna juaj, projekte të OJQ-ve për përkrahjen e komuniteteve.

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
☐Nuk kemi komunitete

	

	
	DKRS & DSHMS
	4. Nëse po, specifikoni numrin e projekteve të përkrahura dhe ju lutem ofroni shumën totale të këtyre projekteve?

	Shëno më poshtë numrin e projekteve:
_________

Shëno më poshtë shumën totale:
_________
	

	
	DKRS & DSHMS
	5. A është bërë publikimi i thirrjeve dhe përfituesve në web faqet zyrtare të Komunës, nëse po bashkangjit linkun.
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po ;                 Linku: info.gjilani@rks-gov.net
☐Jo
☐Pjesërisht




	

	3. LUFTA KUNDËR TERRORIZMIT
	Neni 92: Lufta kundër terrorizmit - MSA

	3.1 Të përforcohen strukturat e Kosovës në parandalimin dhe eliminimin e akteve terroriste dhe financimit të tyre
	Bejtullah Osmani & Drejtoria e Arsimit
	1.  A keni organizuar ndonjë trajnim ose fushatë vetëdijësuese për parandalimin e të rinjëve që janë në rrezik për ekstremizëm dhe se si të veprojnë në raste të tilla?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo
Ne 2025 nuk kemi zhvilluar ndonjë fushate, ndërsa kemi mbajtur 5 takime te MR
	

	
	Bejtullah Osmani & Drejtoria e Arsimit
	2. Cilat janë veprimet/aktivitetet që ka ndërmarrë komuna e juaj për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm?

	Ju lutemi listoni aktivitetet e komunës tuaj:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

Ne komunën e Gjilanit funksionon MR dhe përmes anetareve  përcillen rastet e identifikimit te hershem. Keto raste referohen ne MR dhe pastaj caktohet paketa te veqanta per secilin rast.
	

	
	Bejtullah Osmani
	3. A ka pasur ndonjë rast të raportuar në KKSB për aktivitetet që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;             sa raste  5
☐Jo
2 nxenes janë  raste  ne shkolla te komunës dhe 3 persona kane qene shtetas te huaj me te cilët eshte marre PK


	

	3.2 Të krijohen mekanizma për raportim obligativ lidhur me konfliktin e interesit si dhe të ashpërsohen sanksionet lidhur me mos deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit , si dhe për zbatimin e politikave të tjera kundër korrupsionit
	Zyra e Kryetarit & Njesia e Kuvendit
	1. Sa është numri i rasteve të paraqitura të konflikteve të interesit nga zyrtarët komunal?

	Shënoni vetem numrin e rasteve:

    0
	

	
	Zyra e Kryetarit & Njesia e Kuvendit
	2. Sa është numri i anëtarëve të kuvendit që kanë deklaruar konfliktin e interesit para marrjes së vendimeve në kuvend të komunës?

	Shënoni vetem numrin e antarëve të kuvendit:

     0
	

	3.3 Monitorimi i zbatimit të Strategjisë dhe Planit të Veprimit Kundër Korrupsion;
	Fadil Osmani
	1. A ka hartuar komuna juaj Planin Lokal për Integritet, konform ligjit    Nr. 03/l- 159 për agjencinë kundër korrupsionit?
nëse po ju lutem të bashkangjiteni planin e miratuar
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/09/Plani-Komunal-per-Integritet-2022-2026.pdf

	

	
	Fadil Osmani
	2. A ka komuna juaj koordinator që monitoron dhe raporton lidhur me planin për integritet?
 nëse po ju lutem të bashkangjitni vendimin.
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
Vendimi per planin e integritetit.pdf “02.Nr.4035 dt. 18.09.24 - VENDIM për ndryshimin dhe plotësimin e Vendimit nr. 02/1520 të dt.06.10.2023”
	

	3.4.Të përmirësohet implementimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve
	Zyra informimit
	1.Çfarë veprime ka ndërmarrë Komuna për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal, duke përfshirë gjuhët në përdorim zyrtarë, sipas UA. Nr. 01/2022.

	Ju lutemi listoni veprimet e komunës tuaj:

1 Komuna e Gjilanit me te gjitha kapacitetet, ben përkthime te vazhdueshme te dokumenteve te ekzekutivit dhe legjislativit ne gjuhen serbe, te cilat publikohen edhe ne versionin e webfaqes ne serbisht. Vetem ne kete vit, janë publikuar qindra materiale ne webfaqen zyrtare, duke shënuar nje progres tejet te madh ne kete aspekt.


	

	
	Zyra informimit
	2.A publikohen të gjitha aktet komunale në gjuhët zyrtare ashtu sic parashihen me ligjin për  përdorimin e gjuheve si dhe rregullores komunale për gjuhët zyrtare?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
☐Pjesërisht




	

	4. MBROJTJA DHE PROMOVIMI I TRASHËGIMISË KULTURORE

	4.1. Avancimi i mbrojtjes së trashëgimisë kulturore

	Drejtoria e Kulturës/
Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)

	1.  A është themeluar Muzeu i Natyrës në Komunën tuaj?
(Fushë Kosova)
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☐Jo
	

	4.2. Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	DKRS
	1. A ka hartuar komuna juaj Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore konfrom Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore?

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
	

	
	DKRS
	2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore?

	
Ju lutemi listoni cilat janë sfidat e komunës tuaj:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	
	Drejtoria e Inspekcionit
	3. Sa është numri i shkeljeve dhe ndërtimeve ilegale në zonat e mbrojtura?
(Nese Komuna juaj ka zona te mbrojtura)
	
A ka zona te mbrojtura:
☐Po ;                         Numri i shkeljeve:0
☒Jo
	

	
	Drejtoria e Inspekcionit
	4. Çfarë masa janë ndërmarrë ndaj shkeljeve të evidentuara të ndërtimeve pa leje në zonat e mbrojtura?

	Ju lutemi listoni cilat janë masat e ndërrmara të komunës tuaj:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	
	DKRS
	5.A janë siguruar pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive te objekteve të trashëgimisë kulturore (objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzetë, etj) ?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
☐Pjesërisht
	

	
	DKRS
	6. A janë nënshkruar Memorandume të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për mirëmbajtjen e Kishave Ortodokse? (Vetem komunat qe kanë kisha)?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:
☐Po
☒Jo 
☐Nuk kemi objekte kishtare
Keto jane ne kompetence te MKRS – DTK.
	

	4.3. Zbatimi i Ligjit për Hoçën e Madhe. Krijimi i Këshillit të fshatit dhe zgjedhja e anëtarëve për zbatimin e Ligjit për Hoçën e Madhe? Arsyet nëse nuk është bërë ende dhe cilat janë planet tuaja dhe të komunës	
	
Sekretaria e Kuvendit Komunal/Zyra për Fshatin Hoqë e Madhe
	1.  Cilat janë veprimet që komuna e Rahovecit ka ndërmarrë për funksionimin e Këshillit për Hocën e Madhe?

	Ju lutemi listoni cilat janë masat e ndërrmara të komunës tuaj:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________
	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal/Zyra për Fshatin Hoqë e Madhe
	2. A është alokuar buxheti për Këshillin e fshatit të Hoqës së Madhe për të mundësuar funksionimin e suksesshëm dhe sa është shuma?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po;            Sa është shuma:___________
☐Jo 

	

	4.4 Ndërmarrja e veprimeve në adresimin e problemit të ndërtimeve ilegale brenda Zonave të Veçanta të Mbrojtura (ZVM)? Raportim mbi aktivitetet e ndërmarra nga Task Forca e ngritur për t'u marrë posaçërisht me ndërtimet e paligjshme në Prizren. Planet e ardhshme për këtë Task Force sipas qeverisë së re

	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	1. Cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit?

	Ju lutemi listoni cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit:

· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	2. A është alokuar buxheti për këshillin e Trashëgimisë Kulturore të Prizrenit për të mundësuar funksionimin e suksesshëm dhe sa është shuma?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po;            Sa është shuma:___________
☐Jo 


	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	3. Sa është numri i ndërtimeve ilegale brenda Zonave të Veçanta të Mbrojtura në Komunën e Prizrenit?
	Shënoni vetëm numrin total te ndërtimeve ilegale:
___________
	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	4.Çfarë aktivitete ka ndërmarrë Task Forca për sa i përket ndërtimeve të paligjshme, në Komunën e Prizrenit?

	Ju lutemi listoni cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit:

· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	5. A janë caktuar inspektorët komunal për të inspektuar ndërtimet pa leje në Zonën e Mbrojtur të qytetit?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☐Jo 

	

	
	Sekretaria e Kuvendit Komunal

	6. Cfarë aktivitete ka ndërrmarrë komuna e Prizrenit me qëllim të rehabilitimit të shtratit të lumit Lumbardhi?
	Ju lutemi listoni cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit:

· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	4.5 Raportoni lidhur me organizimin e fushatave të ndërgjegjësimit dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	Drejtoria e Kulturës

	[bookmark: _Hlk47272307]1.Listoni aktivitetet që komunat ka ndërmarrë për ndërgjegjësimin dhe promovimin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore?

	Ju lutemi listoni cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit:

· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________
· 5______________________________________

	

	· BLLOKU II: KRITERET EKONOMIKE

	1. EKZISENCA E EKONOMISË FUNKSIONALE TË TREGUT
	

	1.1. Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit biznes si dhe  procedurat e planifikimit të buxhetit
	DZHE
	
1.A është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve (one-stop shopet) në komunën tuaj?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 

	

	
	Drejtoria e Inspekcionit
	2. Sa është numri i inspektorëve të tregut në komunën tuaj?
	
Shënoni vetëm numrin e inspektorëve të tregut:
3
	

	
	Drejtoria e Inspekcionit
	3.  Sa është numri i inspektimeve gjatë periudhës raportuese?
	Shënoni vetëm numrin total te inspektimeve ilegale:
281
	

	
	DBF/ Mimoza Zymberi-Latifaj
	4. Sa dëgjime publike janë mbajtur për planifikimin e buxhetit?
	Shënoni vetëm numrin total te dëgjimeve publike te mbajtura:
17
	

	
	DZHE
	5. Sa është numri i bizneseve të regjistruara, ju lutem ofroni të dhëna vetëm për periudhën raportuese Janar- Dhjetor 2025 ?
	Shënoni vetëm numrin total te bineseve të regjistruara për periudhën Janar – Dhjetor 2025:
727
	

	
	DZHE
	6. Sa është numri i bizneseve të mbyllura, ju lutem ofroni të dhëna vetëm për periudhën raportuese Janar-Dhjetor 2025?
	
Shënoni vetëm numrin total i bineseve të mbyllura për periudhën Janar – Dhjetor 2025:
82
	

	
	DZHE
	7. Sa është numri i bizneseve të udhëhequr nga gratë?
	Shënoni vetëm numrin total i bineseve të udhëhequra për periudhën Janar – Dhjetor 2025:
156

	

	
	DZHE
	8. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për subvencionimin e bizneseve?
	Shënoni vetëm shumën totale të buxhetit për subvencionimin e bizneseve:
150.000 Euro
	

	2. TATIMET
	Neni 105 Tatimet -MSA

	2.1.Zvogëlimi i nivelit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal;
	Drejtoria e Inspekcionit
	1. Cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale?
	Ju lutemi listoni cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale:
· 1 Vërejtje
· 2 Gjoba
· 3 Ndalim i përkohëshëm i veprimtarisë ilegale
· 4
· 5
	

	2.2. Zbatimi i Reformës së Menaxhimit të Financave Publike
	NJAB
	1. Sa rekomandime ka dhënë Zyra Kombëtarë e Auditimit (ZKA) në raportin më të fundit për Komunën tuj.
	Shënoni vetëm numrin e rekomandimeve:

14
	

	
	NJAB
	2. Sa rekomandime të ZKA-së i keni adresuar?

	5
	

	
	NJAB
	3. Sa rekomandime të ZKA-së kanë mbetur pa u adresuar?
	Shënoni vetëm numrin e rekomandimeve  të pa adresuara:

2
	

	
	NJAB
	4. Sa rekomandime të ZKA-së gjenden në proces?

	Shënoni vetëm numrin e rekomandimeve  që gjenden në proces:

7

	

	
	NJAB
	5. A funksionon Njësia e Auditimit të Brendshëm në komunën tuaj, nëse po sa zyrtarë janë të angazhuar në këtë njësi?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;          Sa zyrtarë: 1
☐Jo 

	

	
	NJAB
	6. A ka themeluar komuna juaj komitetin për auditim të brendshëm?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 

	

	2.3. Planfikimi i pronës  komunale për zhvillim ekonomik lokal
	DGJKP
	1. A është publikuar regjistri i pronës komunale, bashkangjitni linkun e regjistrit të pronave në kuadër të ueb faqeve zyrtare të komunave?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;             Linku: https://kk.rks-gov.net/gjilan/gjilani/pronatkomunale/?page=2025
 ☐Jo 

	

	
3. NDËRMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISË
	

	3.1.Ndërtimi i një infrastrukture fizike, të kompletuar dhe të gatshme për ushtrimin e veprimtarive të bizneseve
	DZHE
	1. A është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike në komunën tuaj?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 

	

	· BLLOKU III: STANDARDET EVOPIANE

	1. BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL
	Neni 26 i MSA-së: Bujqësia dhe Peshkataria

	1.1. Rregullimi i mëtejshëm i tokës bujqësore dhe mbrojtjes nga ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore
	DBP
	1. A ka hartuar komuna juaj Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 

	

	
	DBP
	2. Sa është numri i kërkesave të parashtruara për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore?
	Shënoni vetëm numrin e kërkesave:
60
	

	
	DBP
	3. Sa është numri i vendimeve të miratuara për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore?

	
Shënoni vetëm numrin e vendimeve te miratuara:
55

	

	
	DBP
	4.A keni raste në komunën tuaj të humbjes së tokës Bujqësore?.
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 

	

	[bookmark: _Hlk47554861]1.2.Konsolidimi i mëtejmë i qendrave informative këshilluese komunale për bujqësi dhe zhvillim rural
	DBP
	1. A janë funksionalizuar qendrat informative për këshillimin e fermereve në komunën tuaj?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 

	

	
	DBP
	2.A ka mbështetur komuna juaj fermerët në sektorin e drithrave, hortikulturës, blegtorisë etj nëse po ju lutem cekni sektorin dhe numrin e fermerëve të përkrahur?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;                Sa fermer:979
☐Jo 

Cilin Sektor Kliko më poshë:

☒Lavërtaria
☒Bimët industriale
☒Bimët foragjere
☒Perimtaria
☒Pemëtaria
☐Vreshtaria
☒Bletaria
☒Blegtorija
☐Peshkataria
	

	1.3. Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës bujqësore
	DBP
	1.Çfarë veprime ka ndërmarr komuna juaj për parandalimin e humbjes së tokës bujqësore?
	Ju lutemi listoni cilat janë veprime që ka ndërmarrë komuna juaj për parandalimin e humbjes së tokës bujqësore:

1.Nuk kemi raste të tilla të humbjes së tokës bujqësore përveq rasteve kur me kërkesë të banorëve të komunës dhe me aprovim të komunës bëhet shëndrrimi i tokës nga ajo bujqësore në atë ndërtimore.
	

	1.4. Planet për menaxhimin e tokave rurale (zonimi)
	DBP
	1. A posedon komuna e juaj Planin për Menaxhimin e tokave rurale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
2. ENERGJIA
	Neni 114 Energjia - MSA

	2.1. Reformimi i strukturave institucionale në fushën e energjisë dhe ngritja e kapaciteteve të tyre, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	DZHE
	1. A ka miratuar komuna juaj Planin për Efiqiencë të Energjisë, konform Ligjit për Energji Elektrike nëse po, ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 

	

	
	DZHE
	2. Cilat janë projektet konkrete për zbatimin e planit për eficencë të energjisë, specifikoni së paku tri projekte?
	Specifikoni së paku tri projekte:

· 1 Shkolla Fillore e Mesme e Ulët “Ibrahim Uruqi” Bresalc
· 2 Shkolla Fillore e Mesme e Ulët “Liria” Pogragjë
· 3 Objektet e banimit social; Objekti A dhe B
· 4 Ndërtesat publike komunale

	

	
3. GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE
	

	3.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e njeriut
	NJDNJ
	1. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
	

	
	NJDNJ
	2.  A është emëruar zyrtari përkatës për Barazi Gjinore?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
	

	
	NJDNJ
	3. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për zhvillimin e aktiviteteve në fushën e të drejtave të njeriut?
	
Shënoni vetëm shumën:

Ne komunën e Gjilanit NJDNJ eshte  njësi ne kuadër te zyrës se kryetarit dhe gjitha aktivitetet qe behen nga Njwsia mbështeten  nga zyra e kryetarit dhe drejtorite komunale. Nuk kemi buxhet te veçante per njësinë.

	

	3.2  Zbatimi i pakove ligjore për Kujdesin për të moshuarit
	NJDNJ&DSHMS
	1.A ofron Komuna juaj përkujdesje rezidenciale për të moshuarit, konform legjislacionit të zbatueshëm në Kosovë? 
Edhe nëse ofrohet ne qendra rajonale
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po ;      Nese eshte ne qendrat rajonale, shenoni ne cilën: _________
☐Jo
1.Komuna e Gjilani ka nënshkruar Memorandum Mirëkuptimi me Shoqatën Jetimat e Ballkanit për ndërtimin e Qendrës se Kujdesit Ditor  për të Moshuarit.



2.Eshte ne ndërtim e sipër, qendra per përkujdesje per te moshuarit
	

	3.3.Të drejtat e grave dhe barazia gjinore 
	NJDNJ
	1. A ka hartuar komuna juaj Planin e Veprimit  kundër dhunës në familje, konfrom strategjisë kombëtare  nëse po ju lutem të bashkangjiteni dokumentet e miratuar ?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo


	

	
	NJDNJ
	2.  Sa raste të dhunës mbi baza gjinore ka komuna juaj dhe sa janë trajtuar?
	
Shënoni sa raste dhe sa janë trajtuar:

Sa raste: 201

Sa janë trajtuar: Nuk kemi mund me siguru informacion.

	

	
	NJDNJ
	3.Cfarë masa ka ndërrmar komuna juaj për viktimat e dhunës në familje konform ligjit për mbrojtjen nga dhuna në familje ?
	Ju lutemi listoni masat që ka ndërrmar komuna juaj për viktimat e dhunës në familje konform ligjit për mbrojtjen nga dhuna në familje 

· Komuna çdo vit mbështetë financiarisht  Strehimoren për mbrojtjen e Gruas dhe Femijës “Liria”në Gjilan. Paguan qiranë mujore për  familje, nana vetëushqyese dhe raste të dhunës në familje.
· Paguan kopshtin e fëmijëve per rastet e dhunës ne familje.
Me prioritete trajtohen në përfitimin e subvencioneve
	

	
	NJDNJ
	[bookmark: _Hlk47558619]4.A ka komuna Juaj mekanizëm për mbrojtën e viktimave te dhunës në familje, nëse po sa takime janë mbajtur?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;                       Sa takime: 4
☐Jo
	

	3.4.Të fuqizohet roli dhe pozita e grave në shoqëri
	NJDNJ
	1. Sa është numri i grave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë (p.sh. administratë, shkolla, QMF etj)?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 59
	

	
	NJDNJ
	2.Sa është numri  total i përfaqësimit të grave në administratën publike lokale duke përfshirë Kuvendin e Komunës,   duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë  ?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 1518
	

	
	NJDNJ
	3.   Sa ështe numri i grave që janë Drejtore të Drejtorive në Komunën tuaj?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 4 
	

	3.5.Zbatimi i të drejtave pronësore
	NJDNJ
	[bookmark: _Hlk47559064]1. Cilat janë veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre?
	
Ju lutemi listoni veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre:

Cdo vit informohen qytetaret per UA per regjistrimin e pronës se përbashkët ne emër te dy bashkeshorteve përmes postereve qe i vendosim ne vende te përshtatshme në Drejtorinë e Kadastrit dhe gjithashtu organizojmë debate apo tryeza per ngritjen e vetëdijes per te drejtat pronesore, njohje me ligjet ne fuqi.
	

	
	NJDNJ
	2. Sa prona janë të regjistruara në emër të dy bashkëshortëve?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 737

	

	3..6. Zbatimi i  Ligji për Mbrojtjen e fëmijës
	NJDNJ
	1. Cilat janë sfidat me të cilat ballafaqësohet komuna juaj në zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijës?
	
Ju lutemi listoni sfidat me të cilat ballafaqësohet komuna juaj në zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijës:

Në komunën e  Gjilanit nuk kemi pengesa për zbatimin e Ligjit për Mbrojtjen e Fëmijëve.

	

	
	NJDNJ
	2. A është themeluar ekipi për të drejtat e fëmijës sipas UA.06/22.
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	

	
	NJDNJ
	3.  A është organizuar ndonjë fushatë vetëdijësuses-edukese në komunën tuaj mbi promovimin dhe njohjen e të drejtave te fëmijëve në kuadët të EDF.
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	
	NJDNJ
	4.  A është caktuar zyrtari përkatës për mbrojtjen e fëmijës?

	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	
	DAP
	5.A janë  të qasshme për personat me aftësi të kufizuara, hapësirat e punës në institucionet lokale?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	
	Drejtoria e Arsimit





Njesia e Personelit
	6.A janë  të qasshme objektet arsimore  për personat me aftësi të kufizuar?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	
	
	7. Cili është numri i personave me aftësi të kufizuara të punësuar në komunën tuaj krahasuar me numrin e përgjithshëm të të punësuarve?"
	
                                                                  Shembull (1:50)
                                                                                (1 me 50)
Shenoni numrin: 12
	

	
	Drejtoria e Arsimit
	8. A kane asistencën e duhur në procesin mësimor personat me aftësi të kufizuar, sipas legjislacionit të zbatueshëm në Kosovë?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo

	

	
	DSHMS & QPS
	9. A ofron Komuna Juaj kujdestari për fëmijës pa përkujdesje prindërore sipas formave themelore të mbrojtjes juridike dhe familjare, bazuar në legjislacionin në fuqi.
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	3.7.Lufta kundër trafikimit me qenie njerëzore
	NJDNJ & DSHMS
	1.  A është e hapur fushata vjetore në parandalimin e trafikimit me njerëz në Komunën tuaj? Nëse po ju lutem renditni aktivitetetet?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
· ☐Po Mbajtja e takimit ndërinstitucional për shënimin – nismën e fushatës për luftimin dhe parandalimin e trafikimit me njerëz e organizuar nga NjDNJ-ja. 
· Mbajtja e një ligjërate me nxënësit e shkollave fillore të mesme të ulëta ( klasat e 9 -ta) në SHFMU “ Musa Zajmi” në Gjilan,  me temen : luftimi dhe parandalimi i trafikimit me njerëz e organizuar nga NJDNJ-ja. 

	

	
	DSHMS
	[bookmark: _Hlk47559888]2. A e ka të miratuar Komuna Juaj Planin tre-vjeqar për strehim Social konform Ligjit për financimin e programeve të veçanta të banimit? Nëse po ju lutem ta bashkëngjitni Planin?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
[image: ]
	

	3.8.Incimi i funksionalizmit të Komunitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuar
	Njesia e Kuvendit
	1.   A është themeluar Komiteti konsultative për Personat me aftësi të kufizuara në komunën tuaj? Nëse po sa takime ka mbajtur?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;            Sa takime:2
☐Jo 
	

	[bookmark: _Hlk47559969]3.9. Ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie
7 (shtatë) regjione të Republikës së Kosovës: Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Ferizaj, Gjakovë dhe Gjilan.

	B.E.

	[bookmark: _Hlk47560115]1.A është funksionalizuar Zyra Rajonale për ndihmë juridike falas? (Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Gjilan, Ferizaj, Gjakovë).
	

	Prishtine
	Po ☐
Jo  ☐

	Prizren
	Po  ☐
Jo   ☐

	Pej
	Po  ☐
Jo   ☐

	Mitrovicë
	Po  ☐
Jo   ☐

	Ferizaj
	Po  ☐
Jo   ☐

	Gjakovë
	Po  ☐
Jo   ☐

	Gjilan
	Po  ☒
Jo   ☐



	

	
	B.E.

	[bookmark: _Hlk47560149]2. A janë themeluar në komunë tuaj Zyrat mobile për ndihmë juridike falas si formë e organizimit të shërbimeve juridike konfrom Ligjit nr. 04/l-017 për ndihmё juridike falas 
	
☒Po;                 
☐Jo
	

	
	B.E.

	3. Sa është numri i kërkesave për ndihmë juridike falas në komunën tuaj?
	Shënoni vetëm numrin e kërkesave:

Sa eshte numri: 317


	

	4. MROJTJA E MINORITETEVE

	4.1.Buxheti dhe sfidat në nivel qendror dhe lokal
	
	1.Sa është numri  i të punësuarave  në të gjitha institucionet e komunës, nga komunitet jo shumicë në pajtim me përqindjen e popullatës në komunë ?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri:24

	

	4.2. Zbatimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Komunitetet Rom dhe Ashkali, përmirësimi i shkallës së regjistrimit civil për komunitetet rom, dhe ashkali
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	1. A është realizuar fushata për regjistrimin falas të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian? (vetem per komunat qe I kan keto komunitete)
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
☐Nuk kemi komunitete RAE
	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	[bookmark: _Hlk96294437][bookmark: _Hlk47560596]2. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve   Rom, Ashkali dhe Egjiptian në komunën tuaj, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni këtë Plan? (për komunat që i kanë këto komunitetet)
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo
☐Nuk kemi komunitete RAE
	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	3. A është themeluar komiteti lokal veprues për zbatimin  e Strategjisë për komunitetin  Rom, Ashkali dhe Egjiptian. (vetem per komunat qe  I kan keto komunitete)
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
☐Nuk kemi komunitete RAE


	

	5. DREJTËSIA, LIRIA DHE SIGURIA
	Neni 83- MSA-së, Liria, Siguria dhe Drejtësia

	5.1.Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës së politikave në fushën e migracionit, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe të legjislacionit të përafruar
	
Zyra për Komunitete dhe Kthim

	1.A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim në komunën tuaj, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:


☒Po                            Linku: 
☐Jo 
	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	2. A ka themeluar komuna juaj Komisionin Komunal për Riintegrim (KKR)?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	6. MENAXHIMI I KUFIJVE DHE MIGRIMIT
	Neni 85 – MSA-së, Vizat, Menaxhimi i kufijve, azili dhe migracioni

	6.1. Ofrimi i mundësive për kthim për personat e zhvendosur
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	1. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën tuaj?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 19

	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	2. Sa është numri i shtëpive të (ri) ndërtuara për të rikthyerit?

	
Shënoni vetëm numrin: 

Sa eshte numri: 3

	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	[bookmark: _Hlk47561069]3. Sa është numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 2

	

	
	Zyra për Komunitete dhe Kthim

	[bookmark: _Hlk47561097]4. Sa është numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 0

	

	6.2. Puna dhe roli i Këshillat Lokale për Siguri Publike, (KLSP) dhe Ekipet Vepruese për Siguri në Bashkësi, (EVSB) të cilat përveç që duhet të jenë funksionale ato duhet të jenë edhe produktive
	Bejtullah Osmani

	1.   A është themeluar KKSB në Komunën Tuaj?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
	

	
	Bejtullah Osmani

	2.   Sa është numri i takimeve të mbajtura nga KKSB?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☐Jo 
Në vitin 2025 jane mbajtur 4 mbledhje te KKSB
	

	
	Bejtullah Osmani

	[bookmark: _Hlk47561391]3.   A është themeluar Këshilli Lokal për Siguri Publike (KLSP) në komunën tuaj?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
	

	
	Bejtullah Osmani

	4.  Sa është numri i takimeve të mbajtura nga (KLSP)?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 17

	

	
	Bejtullah Osmani

	5.  A është themeluar EVS në Komunën tuaj?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
	

	
	Bejtullah Osmani

	6. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga EVS?

	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri:_______

	

	
	Njesia e Kuvendit & DAP
	7. A janë themeluar Këshillat e Fshatrave në komunen tuaj konform Udhezimi Administrativ 02/2019 MAPL per bashkpunimin e komunes me fshatra, nese po te bashkangjiten vendimet perkatese?


	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
	

	
	Njesia e Kuvendit & DAP
	8. Sa takime kanë mbajtur në këtë periudhë?

	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri:_______

	

	7. ARSIMI DHE KULTURA
	Neni 107-MSA-së Arsimi dhe trajnimi

	7.1.Ngritja e kapaciteteve teknike për Arsimin Gjithpërfshirës
	Drejtoria e Arsimit

	1. Sa trajnime janë mbatjtur gjatë periudhës raportuese për mësimëdhënës?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 4

	

	7.2. Rritja e nivelit të pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet e edukimit parashkollor dhe fëmijët me nevoja të veçanta
	Drejtoria e Arsimit

	1. Sa është numri i çerdheve funksionale (publike dhe jo-publike) në komunën tuaj?

	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 14

	

	
	Drejtoria e Arsimit

	2. Sa është numri i fëmijëve prej moshës 0-5 vjec që janë të përfshirë në çerdhe?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 977

	

	
	Drejtoria e Arsimit

	[bookmark: _Hlk47562266]3.Sa është numri i fëmijëve me nevoja të veçanta të cilët janë përfshirë në çerdhe?

	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 22


	

	7.3. Raportim me të dhëna mbi numrin e braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të ndërmarra nga komuna në parandalimin e mëtejshëm të braktisjes së shkollimit

	Drejtoria e Arsimit

	1.Komuna juaj a has në mungesë të librave shkollore në gjuhët e komuntiteteve pakicë?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☒Jo 
☐Nuk kemi komunitet Pakicë
	

	
	Drejtoria e Arsimit

	[bookmark: _Hlk47562315]2.Sa është numri i rasteve të braktisjes së shkollimit nga komuniteti jo shumicë?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 0              ☐ Nuk kemi komunitet jo shumice 

	

	
	Drejtoria e Arsimit

	3.A ka organizuar komuna juaj trajnime për ekipet e parandalimet të braktisjes së shkollës, nëse po ju lutem specifikoni numrin e trajnimeve?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po;                      Sa eshte numri: 1
☐Jo 
	

	
	Drejtoria e Arsimit

	[bookmark: _Hlk47562635]4. A ka hartuar komuna juaj Planin e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (Rom, Ashkali dhe Egjiptian) konform strategjisë për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në shoqërinë kosovare, nëse po ju lutemi të bashkangjiteni këtë Plan? 
(vetem per ato komuna qe posedonje komiunitet RAE)
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☐Jo
☒Nuk kemi komuniteti RAE (punojne me sistemin e planit te Serbise)
	

	
	Drejtoria e Arsimit

	5.A janë formuar ekpiet për parandalimin e braktisjes së nxënësve në shkolla në komunen tuaj?





	Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
	

	8. MJEDISI
	Neni 115- MSA-së, Mjedisi

	[bookmark: _Hlk47562767]8.1. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë
	DSHPIB
	[bookmark: _Hlk96294485]1. A është hartuar plani komunal për menaxhimin
e mbeturinave konform ligjit nr. 04/l-060 për mbeturina.Nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo
https://kk.rks-gov.net/gjilan/wp-content/uploads/sites/11/2023/01/Draft-Plani-i-Komunal-i-Menaxhimit-te-Mbeturinave-2023-2027.pdf

	

	
	DSHPIB
	2. Sa është numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 4              
	

	
	Komuna e Obiliqit
	3. Cilat janë veprimet e ndërrmara nga komuna e Obiliqit për mbrojtjen e qytetarëve lidhur me mbylljen e liqenit të depozitës së hirit të qymyrit që operohet nga KEK-u dhe deponisë së Mirashit? Obiliqi
	
Ju lutemi listoni veprimet e ndërrmara:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________

	

	
	DSHPIB
	[bookmark: _Hlk47563022]4. A është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në komunën tuaj, konform Ligjit  nr.03/l-160 për mbrojtjen e ajrit nga ndotja   nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar (shihni nëse Planet lokale të veprimit për cilësinë e ajrit janë pjesë integrale e planeve lokale për mjedis)?


	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☐Po
☐Jo
	

	8.2 Numri i madh i deponive ilegale
 duhet të adresohet urgjentisht
	Drejtoria e Inspekcionit & DSHPIB
	1. Sa është numri i deponive ilegale në komunën tuaj dhe çfarë masa ka ndërmarrë komuna për të eliminuar këto deponi?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 49            


Ju lutemi listoni masat e ndërrmara:
· 1______________________________________
· 2______________________________________
· 3______________________________________
· 4______________________________________



	

	9. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHËNDETIT PUBLIK
	Neni 81- MSA-së,  Mbrojtja e konsumatorit- 

	9.1 Mbrojtja e Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues
	DSHMS
	1. A ka pasur fushata vetëdijësues në komunën tuaj lidhur me shëndetin riprodhues?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 

	

	
	DSHMS
	2.Sa trajnime  ka organizuar komuna juaj për shëndetin e nënës dhe e fëmijës?
	
Shënoni vetëm numrin:

Sa eshte numri: 4              

	

	
	DSHMS
	3. A janë të qasshme objektet shëndetësore për personat me aftësi të kufizuar?

	
Ju lutemi klikoni mbi pergjigjen:

☒Po
☐Jo 
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Plani i Veprimit për Mekanizmin Koordinues Kundër Dhunës në Familje në Komunën e Gjilanit



Akteret Institucional, Anëtarë të Mekanizmit Kundër  Dhunës në Familje në Komunën e Gjilanit:

· Gjykata Themelore 

· Prokuroria

· Mbrojtësit e Viktimave

· Policia

· Qendra per Pune Sociale

· Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

· Drejtoria e Arsimit

· Qendra e Punësimit

· Qendra e Aftësimit Profesional

· Zyrtarja per Barazi Gjinore

· Shërbimi Sprovues

· Avokati i Popullit

· Ndihma Juridike Falas

· Qendra e Gruas Liria

· OJQ Gruaja Hyjnore















I. Roli i Mekanizmit në Komunën e Gjilanit

Roli i mekanizmit kundër dhunës në familje në komunë,  është thelbësor për mbrojtjen e viktimave dhe për parandalimin e këtij fenomeni të dhunshëm. Legjislacioni kosovar ofron një kornizë ligjore për trajtimin e dhunës në familje, duke përfshirë një seri ligjesh dhe politikash që synojnë mbrojtjen e të drejtat e individëve dhe ofrimin e mbështetjes për viktimat., rrjedhimisht në komuna përmes Mekanizmave Kundër Dhunës.

 MKKDHF në komunën e Gjilanit funksionon nga viti 2011, përbëhet nga te gjitha institucionet e komunës qe trajtojnë rastet e dhunës në familje siç janë: Policia, Prokuroria, Gjykata, Mbrojtësi i viktimave, QPS, DSHMS, DKA, Enti i punësimit, Ndihma Juridike Falas, Strehimorja Liria, QAP, OJQ.

Komuna ne këtë rast është koordinuese e këtij mekanizmi qe udhëhiqet nga ZBGJ ne baze te strategjisë kombëtare kundër dhunës ne familje.

Kodi Penal i Kosovës: përfshin dispozita që sanksionojnë dhunën në familje dhe ofron mbrojtje për viktimat.

1.  Ligji për Parandalimin Dhunës në Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore, është një nga aktet më të rëndësishme që rregullojnë këtë fushë, ku definohen procedurat për mbrojtjen e viktimave dhe krijon mundësi për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes.

2. Ligji për Shërbimet Sociale: ofron një kornizë për ofrimin e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje, përfshirë strehimin dhe mbështetje psikologjike.

3. Strategjia Kombëtare për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës në Familje: ofron një plan të detajuar për veprimtari që duhet të ndërmerren nga institucionet dhe shoqëria civile për të reduktuar dhunën në familje.

Mekanizmat e Implementimit

1. Policia: Policia ka një rol të rëndësishëm në reagimin ndaj rasteve të dhunës në familje, duke siguruar mbrojtje për viktimat dhe duke filluar procedurat hetimore.

2. Prokuroria: Prokuroria ka detyrimin për të ndjekur penalisht rastet e dhunës në familje dhe për të garantuar që viktimat të kenë akses në drejtësi.

3. Gjykatat: Gjykatat shqyrtojnë rastet e dhunës në familje dhe vendosin për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes dhe dënimeve për autorët.

4. Shërbimet Sociale: Ofrimi i mbështetjes për viktimat përmes shërbimeve sociale është një aspekt kyç për t’u siguruar që ata të kenë qasje në mbrojtje dhe rehabilitim.

5. Organizatat Joqeveritare: OJQ-të luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të viktimave, edukimin e komunitetit dhe avokimin për politika më të mira.





Parandalimi dhe vetëdijesimi për  fenomenin e dhunës në familje,

Koordinimi dhe bashkërendimi I veprimeve të të gjitha palëve pjesëmarrëse në mbrojtjen, trajtimin dhe ri integrimin e viktimave nga dhuna në familje, trajtimin e kryesve të dhunës përmes programeve të obligueshme rehabilituese, ndëshkimin e kryesve të dhunës .Përkundër gjithë këtyre të arriturave dhuna është prezente në shoqërinë tonë, andaj është detyrë e të gjitha institucioneve që të punojmë më shumë, që politikat dhe strategjitë e hartuara të zbatohen, të shikohen mundësitë e kapërcimit të pengesave që më tepër I hasim në ri integrim dhe fuqizim ekonomik, zgjidhje për strehim të qëndrueshëm dhe forma tjera të mbështetjes.

Ndër veprimet që janë bërë në komunën e Gjilanit vlen të përmenden aktivitete vetëdijesuese që organizohen çdo vit, përmes shpërndarjes së fletëpalosjeve që përçojnë mesazh kundër dhunës, ligjëratave që organizohen nga anëtarët e mekanizmit në shkolla, e ne fshatra të komunës së Gjilanit gjatë gjithë vitit. Komuna e Gjilanit ndihmon financiarisht Strehimoren përmes subvencioneve, DSHMS- paguan qiranë mujore për familjet raste të dhunës në familje, Më prioritet radhiten ne përfitimin e subvencioneve dhe ndihmave te tjera qe mund te ketë nga komuna. Është ndërtuar kompleksi social që është përkrahur nga Qeveria e Kuvajtit dhe Komuna e Gjilanit ku do të trajtohen gjitha kategoritë e margjinalizuara, një pjesë e këtij ndërtimi do të ndahet për strehimin e grave dhe fëmijëve raste të dhunës në familje te komunës tone.



II.Metodologjia

[bookmark: _GoBack]Të dhënat në këtë Plan te Veprimit  bazohen në informatat e grumbulluara nga anëtarët e Mekanizmit Koordinues Kundër Dhunës ne Familje ne Komunën e Gjilanit duke I harmonizuar me Konventën e Stambollit,  Strategjinë Nacionale per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje 2022-2026. Të dhënat I referohen vitit 2022, që do shërbejnë si bazë për të krahasuar progresin në vitet 2023, 2024 dhe 2025. Rezultatet prezantohen sipas Objektivave Strategjike, përkatësisht për fushën e:

1.  Parandalimit dhe Vetëdijesimit; 

2. Mbrojtjes dhe Koordinimit; dhe

3.  Rehabilitimit dhe Ri integrim.









1.  Parandalimit dhe Vetëdijësimit; 

Objektivi strategjik –I- : Identifikimi dhe parandalimi i dhunës nëpërmjet edukimit dhe vetëdijesimit 

Treguesi: përqindja e grave, burrave, vajzave e djemve të cilët besojnë se dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave janë tëpa tolerueshme.

Rezultati i synuar: Të rritet çdo vit nga 5-10% numri i grave, vajzave, burrave e djemve të cilët besojnë se dhuna është e pa tolerueshme.

Objektivi specifik: Ndryshimi i sjelljeve, qëndrimeve, roleve dhe stereotipave gjinore që justifikojnë dhunën 

Treguesi: numri i rasteve te dhunës në familje të denoncuara/raportuara nga pala e tretë

Rezultati i synuar: Rritja e raportimit të rasteve nga pala e trete





2. Mbrojtja dhe Kordinimi

Objektivi strategjik –II-: Fuqizimi institucional për mbrojtje dhe trajtim të viktimave

Treguesi: Numri i trajnimeve të realizuara për mekanizmat lokalë për veprimet e përbashkëta dhe efikase në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave.

Rezultati i synuar: Mekanizmat koordinues lokalë të ngritur, funksionalë dhe efikase në zbatimin e veprimeve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave

Objektivi specific: Fuqizimi Mekanizmit Koordinues Lokal për menaxhimin e rasteve të dhunës

Treguesi: Buxhet i mjaftueshëm në dispozicion për funksionimin e Mekanizmave Koordinues në nilel lokal

Rezultati I synuar: Komuna e Gjilanit ndan buxhet për të mundësuar koordinim dhe monitorim efikas të veprimeve kundër dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave.





Objektivi strategjik –III-: Rehabilitimi dhe ri integrimi i qëndrueshëm i viktimave

Treguesi: Përqindja e buxhetit vjetor dedikuar funksionimit të qendrave të shërbimeve mbështetëse të specializuara për të gjitha format e dhunës.

Rezultati i synuar: Funksionimi I qendrave të shërbimeve mbështetëse të specializuara për të gjitha format e dhunës mbështetet me buxhetin e nevojshëm nga qeverisja qendrore dhe lokale.

Objektivi specifik: Ngritja dhe fuqizimi i shërbimeve mbështetëse të specializuara për viktimat/të mbijetuara zbatimi i politikave të integruara që mundësojnë ri integrim afatgjatë e të qëndrueshëm të viktimave/mbijetuarave/mbijetuarve të dhunës

Treguesi: Numri I shërbimeve mbështetëse të specializuara për  të mbijetuarit e dhunës, të ngritura apo të zgjeruara, sipas llojit të shërbimit (strehimoret, linjat telefonike të ndihmës, qendra të trajtimit të sulmeve seksuale etj).

Rezultati i synuar: Shërbime mbështetëse të specializuara për të mbijetuarat/mbijetuarit e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje, të ngritura dhe funksionale në përputhje me kërkesat/standardet e Konventës së Stambollit



		Plani i Veprimit për Mekanizmin Koordinues Kundër Dhunës në Familje në Komunën e Gjilanit



		

		Komuna: Gjilan 

		Viti: 2023-2025



		Objektivi strategjik –I- : Identifikimi dhe parandalimi i dhunës nëpërmjet edukimit dhe vetëdijesimit 



Treguesi: përqindja e grave, burrave, vajzave e djemve të cilët besojnë se dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave janë të pa tolerueshme.

Rezultati i synuar: Të rritet çdo vit nga 5-10% numri i grave, vajzave, burrave e djemve të cilët besojnë se dhuna është e pa tolerueshme.





		Objektivi specifik: Ndryshimi i sjelljeve, qëndrimeve, roleve dhe stereotipave gjinore që justifikojnë dhunën 



Treguesi: numri i rasteve te dhunës në familje të denoncuara/raportuara nga pala e tretë

Rezultati i synuar: Rritja e raportimit të rasteve nga pala e trete





		Aktiviteti

		Veprimet

		Institucionit  të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim

		Data e zbatimit

		Kosto

		Burimi i Financimit

		Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm

		Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë



		1.Fushata vetëdijesuese për dhunën në familje dhe dhunën ndaj grave. 















































1.1.Krijimi dhe Mirëmbajtja e Web Faqes 

		1.Organizimi i ligjëratave nga MKKDHF në viset rurale dhe urbane.

2.Përmes DKA të informohen gjithë nxënësit nga kl.VI-XII për pasojat e dhunës në familje dhe rëndësinë e raportimit derisa këto tema te jene pjese e plan-programit shkollor

 3. Organizimi i emisioneve, debateve në media për dhunën në familje.



Te hapet një web faqe per MKKDHF ku do te futen te gjitha aktivitetet dhe informatat e veprimeve .

		MKKDHF

NJDNJ

Drejtoritë e Komunës

OJQ











































Komuna

		2023 2024

2025

















































2023,2024,2025

		500X3 
=1500

















































1000X3=3000

		Komuna

Donatorët

















































Komuna

Donatoret

		Rritja e numrit te personave te informuar për pasojat e dhunës në familje

		

Konventa e Stambollit

(kapitulli III, nenet 12 dhe 13)



		2. Organizimi i Javës për të drejtat e viktimave, me fokus te veçantë viktimat të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave, siç parashikohen me Konventën e Stambollit

		Realizimi i një aktiviteti vetëdijesues çdo vit për te drejtat e viktimave.

Përgatitja e fletëpalosjeve dhe postereve me mesazhe dhe informacione me te detajuara për të drejtat e viktimave.

		MKKDHF

NJDNJ



		2023 2024

2025

		300X3=900

500X3=1500

		Komuna

Donatoret 

		Më shumë informacion dhe vetëdijesim mbi të drejtat e viktimave/të mbijetuarave të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave

		Java për te drejtat e viktimave

Konventa e Stambollit (kapitulli IV nenet 18, 19)



		3.Sesione informuese me grupe te ndryshme të grave, vajzave, burrave, djemve, mbi ekzistencën e mekanizmave koordinues për mbrojtje nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave në nivelin lokal si dhe mbrojtjes, trajtimit dhe qasjes në drejtësi përmes këtyre mekanizmave.

		Realizimi i takimeve me grupe te ndryshme te interesit për tu informuar me ekzistencën e mekanizmit lokal.

		MKKDHF

NJDNJ

Drejtoritë Komunale

		25 Nëntor deri më 10 dhjetor 2023

2025

		Pa kosto

		Komuna

Donatorët

		Publiku i informuar përmes sesioneve informuese përgjatë 16 ditëve të aktivizimit kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje

		Konventa e Stambollit (kapitulli III, nenet 7,12 dhe 13, kapitulli IV nenet 18,19)



		4.Fushata / aktivitete vetëdijesuese në vazhdimësi nga Policia e Kosovës

		Organizimi i aktiviteteve vetëdijesuese nëbashkëpunim me DKA në nivelin lokal. 

		PK

MKKDHF

NJDNJ

OJQ

		2023-2025

		Pa kosto

		Komuna

Donatorët

		Të paktën 3 aktivitete vetëdijesuese të realizuara çdo vit

		Konventa e Stambollit (kapitulli III, nenet 12 dhe 13)



		5.Promovimi i modeleve pozitive të cilët dënojnë publikisht dhe nuk e tolerojnë dhunën

		Realizimi i video mesazheve dhe posterave nga persona pozitiv dhe te dashur per publikun që shërbejnë si modele pozitive

		Aktorë, Sportistë

		2023-2025

		Zyra e informimit e komunës 

		Komuna

Donatorët

		Më shumë gra e vajza, djem e burra të ndërgjegjësuar për mos e pranuar   dhe mos e toleruar dhunën në familje dhe dhunën ndaj grave

		Konventa e Stambollit (kapitulli III nenet 7, 12 dhe 13, kapitulli IV nenet 18,19)



		6.Sesione informuese dhe mobilizimi i liderëve të komuniteteve fetare si partnerë e bashkëpunëtorë në veprimet kundër dhunës në familje e dhunës ndaj grave

		Realizimi i aktiviteteve informuese për dhunën në familje në bashkëpunim me përfaqësues të komuniteteve fetare

		Përfaqësues të BIK

NJDNJ

		2023-2025

		Pa kosto

		Komuna

Donatorët

		Më shumë liderë të komuniteteve fetare të informuar për rëndësinë e qëndrimit të tyre kundër dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave.

		Konventa e Stambollit (kapitulli III nenet 12 dhe 13)



		Objektivi strategjik –II-: Fuqizimi institucional për mbrojtje dhe trajtim të viktimave



Treguesi: Numri i trajnimeve të realizuara për mekanizmat lokalë për veprimet e përbashkëta dhe efikase në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave.

Rezultati i synuar: Mekanizmat koordinues lokalë të ngritur, funksionalë dhe efikase në zbatimin e veprimeve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave



		Objektivi specific: Fuqizimi i Mekanizmit Koordinues Lokal për menaxhimin e rasteve të dhunës



Treguesi: Buxhet i mjaftueshëm në dispozicion për funksionimin e Mekanizmave Koordinues në nivel lokal

Rezultati I synuar: Komuna e Gjilanit ndan buxhet për të mundësuar koordinim dhe monitorim efikas të veprimeve kundër dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave



		Aktiviteti

		Veprimet

		Institucio-nit  të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim

		Data e zbatimit

		Kosto

		Burimi i Financimit

		Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm

		Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë



		1.Vënia në dispozicion e mjeteve të mjaftueshme financiare për funksionimin e MKKDHF në nivel lokal







		Mbajtja e takimeve të rregullta të MKKDHF për të qenë efektiv dhe efikas në punët e tyre për pjesëmarrje ne takime

1.1.kompenzim per anëtarët 

		Komuna

MKKDHF











Komuna

		2023-2025

		4 takime X 300=1200X 3 vite=3600





4 takime X15 pjesëmarrës= 60

60 x 50.00 =3000x3 vite =9000

		Komuna













Komuna



		Mbulimi i kostos së Koordinimit dhe aktiviteteve të Mekanizmave Koordinues nga buxheti vjetor I Komunës



		Konventa e Stambollit



		2. Ngritja/fuqizimi i kapaciteteve të anëtarëve të MKKDHF përmes trajnimeve periodike për trajtimin e rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave, përmes qasjes shumë sektoriale të koordinuar









		Organizimi i trajnimeve periodike për ngritje të kapaciteteve të profesionistëve

		Ministritë

Komuna

Donatoret

		2023

2024

		3000X2 vite =6000

1500X2 vite=3000

		Qeveria

Komuna

Donatorët

		Profesionistë të aftësuar në të gjitha fushat për të trajtuar në mënyrë adekuate dhe me përgjegjshmëri rastet e dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave

		Konventa e Stambollit

(neni 7)



		3.Sigurimi iautomjeteve ( blerje)të nevojshme për transport të menjëhershëm dhe adekuat të viktimave

-Mjete transporti për Policinë e QPS.













		Sigurimi i mjeteve të transportit për efikasitet në punë

		Qeveria

Komuna

Donatorët

		2023

		10.000

2000

10.000

		Qeveria

Komuna

Donatorët

		Transporti i viktimave sipas nevojës, i kryer në kohë dhe me mjete të përshtatshme

		Konventa e Stambollit



		4. Sigurimi i mjeteve për fondin emergjent për nevojat e viktimave të dhunës në familje





		Planifikimi i mjeteve dhe mënyra e krijimit të fondit i cili do tu shërbej  viktimave të dhunës në familje për nevoja të çastit 

		Komuna

Donatorët

		2023

2024

2025

		600PK

600QPS

600MV

		Komuna



		Institucionet në të cilat paraqiten viktimat e dhunës të familje: (Policia, QPS dhe MV ) në dispozicion fondin emergjent për mbulimin e shpenzimeve që dalin si nevojë aty për aty. 

		Konventa e Stambollit







		Objektivi strategjik –III-: Rehabilitimi dhe ri integrimi i qëndrueshëm i viktimave



Treguesi: Përqindja e buxhetit vjetor dedikuar funksionimit të qendrave të shërbimeve mbështetëse të specializuara për të gjitha format e dhunës.



Rezultati i synuar: Funksionimi I qendrave të shërbimeve mbështetëse të specializuara për të gjitha format e dhunës mbështetet me buxhetin e nevojshëm nga qeverisja qendrore dhe lokale.



		Objektivi specifi I: Ngritja dhe fuqizimi I shërbimeve mbështetëse të specializuara për viktimat/të 

mbijetuara dhe zbatimi I politikave të integruara që mundësojnë riintegrim afatgjatë e të qëndrueshum të viktimave/mbijetuarave/mbijetuarve të dhunës

Treguesi: Numri I shërbimeve mbështetëse të specializuara për  të mbijetuarit e dhunës, të ngritura apo të zgjeruara, sipas llojit të shërbimit (strehimoret, linjat telefonike të ndihmës, qendra të trajtimit të sulmeve seksuale etj).



Rezultati i synuar: Shërbime mbështetëse të specializuara për të mbijetuarat/mbijetuarit e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje, të ngritura dhe funksionale në përputhje me kërkesat/standardet e Konventës së Stambollit.





		Aktiviteti

		Veprimet

		Institucio-nit  të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim

		Data e zbatimit

		Kosto

		Burimi i Financimit

		Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm

		Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë



		1.Avokimi në nivel  lokal për rritjen e fondeve te nevojshme/domosdoshme

		Takime avokuese me përfaqësues komunal, (Zyra e kryetarit, DSHMS,DBFI) Niveli qendrore dhe donator për realizimin e kërkesave për krijimin e buxhetit të qëndrueshme

		Komuna

MD, MFPT

MKKDHF

		2023

2025

		S’ka kosto

		MFPT, MD

Komuna, Donatorët



		Rritja e buxhetit dhe fonde të qëndrueshme

		Konventa e Stambollit



		2.Ngritja e shkathtësive profesionale të stafit aktual dhe stafit të ri të shërbimeve rehabilituese dhe ri integruese, përmes punëtorive dhe trajnimeve, për trajtimin e rasteve të dhunës në familje

		Trajnime të organizuara-realizuara për ngritje të kapaciteteve të shërbimeve

		Komuna

Ministritë

Donatoret

		2023

2024

		4500X3=13.500X2 vite 27000

		Donatorët

		Profesionistë të aftësuar në të gjitha fushat për të trajtuar në mënyrë adekuate dhe me përgjegjshmëri rastet e dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave

		Konventa e Stambollit

(neni 15)



		3.Shtimi i burimeve njerëzore, punësimi i psikologëve dhe punëtorëve social në QPS bazuar ne standardet e punës sociale.

		Avokim në arritjen e kërkesave për punësimin e psikologëve në shkolla dhe punëtorëve social në QPS.

		Komuna

Qeveria

Donatorët

		2023

2004

2025

		5 psikolog X450= 2250 ne muajx12 muaj 27000 X3 vite 81000

		Komuna

Qeveria

Donatorët

		Përmbushja e standardeve minimale profesionale dhe strukturore

		Konventa e Stambollit

Ligji për Zyrtarë Publik

Ligji për profesionet



		4.Mbështetja e strehimoreve me fonde 3 vjeçare ( sipas afatit të licencimit të OJQ)

		

		Komuna

Qeveria

Donatorët

		2023

2024

2025

		16.500.00nj vit 2023

20.000.00 komuna 2024,2025

60000.00 Qeveria

donatoret?

		Tri Komuna

Qeveria

Donatorët

		Strehimoret të mbështetura në terma infrastrukturorë e financiarë

		Konventa e Stambollit



		5.Mbështetja financiare e shërbimeve shendetesore dhe këshillimit psiko – social të ofruar në institucionet publike ose në OJQ të specializuara

		

		

		2023

2024

2025

		

		

Komuna

Qeveria

Donatorët

		Shërbim I specializuar I këshillimit psiko – social i përshtatur me nevojat e grupeve të veçanta

		Konventa e Stambollit



		6. Dizajnimi i programeve të reja në përputhje me nevojat e identifikuara për zhvillim të shkathtësive  ne QAP dhe përshtatja e programeve aktuale për aftësim profesional ne QAP.

		Identifikimi i nevojave për zhvillim të shkathtësive profesionale

		Komuna

Qeveria

Donatorët



		2023

2024

2025

		

		MFPT

		Programe të konsolidua ra për aftësim profesional

		Konventa e Stambollit



		7.Zhvillimi i planit të banimit social trevjeçar në Komunë dhe planifikimi i banimit social për viktimat e DHF/DHBGJ, Kryefamiljaret, qiratë, ofrimi i banimit).

		

		Komuna

Qeveria 

		2023

2024

2025

		30 përfituese X150=4500 ne muajX12muaj=54000x3 vite =162000

		Komuna



		Banimi social për viktimat I konsoliduar

		Konventa e Stambollit



		8.Krijimi i fondit për grante për punësim të viktimave të dhunës në familje

		Avokim për krijimin e fondit

		Komuna

Qeveria 



		2023

2024

		3500X10 perfituese35000X2 vite 70000

		Donatoret

		Fondi I krijuar

		Konventa e Stambollit



		9.Krijimi i lehtësirave për punëdhënësit /bizneset të cilat punësojnë kategoritë e ndjeshme të shoqërisë përfshirë viktimat e dhunës ndaj grave

		Avokimi me organet komunale per mundësin e lirimit nga taksat komunale

		Komuna

Qeveria 



		2023

		Pa kosto

		Komunë 

		Punësimi I viktimave

		Konventa e Stambollit



		10.Subvencionimi i pagesave për kopshte të fëmijëve të viktimave të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave

		Avokim në Institucionet komunale për realizimin e aktivitetit

		DKA

		2023

2024

2025

		20 fëmijë 40=800ne muaj 1 vit=9600X3=28800( 4 çerdhe publike nga 5 përfitues.)

		Komuna

		Lehtësim për gratë viktima të dhunës në familje për qasje në punë dhe edukim të fëmijëve

		Programi I Kosovës për Barazi Gjinore 2020-2024
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